
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 280 DEL 20/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE FERROVIARIA ITALIANA PER 
LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA FERMATA FERROVIARIA DI LEVATA. CIG: Z0D2344DD9. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• con Deliberazione di consiglio Comunale n° 114 del 15 dicembre 2003 è stato approvato 
un protocollo d’Intesa con la Provincia di Mantova per la realizzazione di una nuova 
fermata del treno a Levata a cui il Comune di Curtatone partecipava con un onere di 
spesa nella misura di 40.000 €;

• con  atto  stipulato  il  01  marzo  2004 venne  siglato  tra  R.F.I.  S.p.A.,  la  Provincia  di 
Mantova, il Comune di Mantova ed il Comune di Curtatone, un “PROTOCOLLO D’INTESA” 
per l’istituzione di due nuove fermate sulla linea ferroviaria Verona – Mantova – Modena 
in  località  Borgochiesanuova  e  Levata  e  che  forma  parte  integrante  del  presente 
contratto di convenzione;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 127 del 7 agosto 2008 veniva data adesione 
per una maggiore spesa per la fermata in accordo con la Provincia di Mantova per € 
15.000;  

• che  la  Provincia  di  Mantova  ha  realizzato  le  infrastrutture  necessarie  per  la  nuova 
fermata  di  Levata,  prendendosi  carico  anche  della  progettazione,  dell’espletamento 
delle  procedure  d’appalto  e  della  direzione  lavori  ricevendo  per  tale  attività  un 
contributo di 50.502,14 € da Comune di Curtatone;

• la Provincia di Mantova e/o i Comuni interessati si devono far carico di tutti i costi di 
manutenzione e gestione per il raggiungimento e il mantenimento del grado di decoro 
delle nuove fermate, con gli standard indicati nella Carta dei Servizi della R.F.I. S.p.A;

• con determinazione n°723/2011 è stata approvato il contratto di convenzione per la 
concessione  d’uso  d’immobili  di  proprietà  di  Rete  Ferroviaria  Italiana  s.p.a.  per  la 
fermata di Levata;

Dato atto che
• l'articolo 4 “Attività di gestione delle fermate”, comma 2 (obbligazione del Comune di 

Curtatone), lettera g) dispone che il Comune di Curtatone dovrà “corrispondere a RFI 
un canone annuo pari a 600,00 € + IVA per la manutenzione ordinaria e straordinaria 
dell’impianto di illuminazione composto da 10 punti luce”;

• detta manutenzione non può essere affidata all'attuale gestore del servizio di gestione 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  280 del  20/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

degli impianti di illuminazione del territorio in quanto i punti luce della fermata di Levata 
si trovano molto vicino alla linea di alimentazione del materiale rotabile e quindi sono 
necessarie maestranze debitamente formate e certificate per operare in prossimità di 
linee elettriche ad alta tensione che non sono nelle disponibilità di TEA RETE LUCE srl;

Visti
• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29 del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2018/2020 “

• la  Delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  "Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in 
merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;

• Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;

• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
• Il vigente Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale 

vengono attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 
2000 n. 267;

• Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 
del 18.08.2000

DETERMINA

1. Di assumere a carico del bilancio comunale la spesa di € 600,00 oltre IVA del 22% pari 
ad  €  132,00  per  complessivi  €  732,00,  necessari  per  eseguire  la  manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’impianto di illuminazione composto da 10 punti luce della 
fermata RFI di Levata per l’anno 2018;

2. Di incaricare e corrispondere, per i motivi citati in premessa, alla ditta Rete Ferroviaria 
Italiana (società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie 
dello  Stato  S.p.A.  a  norma  dell’art.  2497  sexies  del  codice  civile  e  del  d.  lgs.  n. 
188/2003, costituita ai sensi del diritto italiano con sede in Roma, Piazza della Croce 
Rossa n.  1,  iscritta   al  Registro  delle  imprese presso la  CCIAA di  Roma al  numero 
7847/92, C.F. 01585570581, P. IVA 01008081000) un compenso di € 732,00 che risulta 
coperto  alla  Missione  10,  Programma  05,  Titolo  I°,  Macroaggregato  3,  capitolo  n. 
0802301 del Bilancio 2018, Oggetto: “Illuminazione stradale”;

3. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 
in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990;

4. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
Pagina 2 di 4  - Det. N.  280 del  20/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. L.vo 267/2000;

6. Di  trasmettere  copia  della  presente  a  Rete  Ferroviaria  Italiana  per  il  seguito  di 
competenza.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  280 del  20/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 280 DEL 20/04/2018 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI RETE FERROVIARIA ITALIANA PER 
LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLA FERMATA FERROVIARIA DI LEVATA. CIG: Z0D2344DD9. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  280 del  20/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

